姫路市入札監視会議姫路市入札監視会議姫路市入札監視会議姫路市入札監視会議    議事概要（令和４年度第２議事概要（令和４年度第２議事概要（令和４年度第２議事概要（令和４年度第２回）回）回）回）

１１１１    日時日時日時日時

  令和５年２月２１日（火） 午後１時３０分から午後２時２０分まで

２２２２    場所場所場所場所

  姫路市役所 本庁１０階 第３会議室

３３３３    出席者出席者出席者出席者

（委 員）前田委員長 野上委員 大江委員 藤田委員

（姫路市）石田財政局長 西松財務部長 他契約課３名

４４４４    概要概要概要概要

用地測量の入札中止に係る新聞報道について用地測量の入札中止に係る新聞報道について用地測量の入札中止に係る新聞報道について用地測量の入札中止に係る新聞報道について

新聞報道のあった用地測量業務については、建設工事を審議対象とする入札監視会議の

審議対象外の業務であるものの、本市の入札契約手続における不正の再発防止策を検討す

る必要があることから、事務局より委員へ概要を説明。

入札制度の概要及び令和４年７月１日から令和４年１２月３１入札制度の概要及び令和４年７月１日から令和４年１２月３１入札制度の概要及び令和４年７月１日から令和４年１２月３１入札制度の概要及び令和４年７月１日から令和４年１２月３１日までの間の制度改正とそ日までの間の制度改正とそ日までの間の制度改正とそ日までの間の制度改正とそ

の概要の概要の概要の概要

建設業法施行令改正に伴う配置予定技術者の要件緩和（令和５年１月１日改正）

【改正の概要】

建設業法施行令の改正により、公共性のある施設等に係る工事のうち政令で定める重要な

建設工事の対象が見直され、技術者の選任を要する工事に係る金額要件が緩和されたこと

に伴い、本市における標準発注条件の改正を行うもの。（改正以後に公告を行う案件に適

用。）

姫路市における入札制度、規則及び要綱等改正の概要姫路市における入札制度、規則及び要綱等改正の概要姫路市における入札制度、規則及び要綱等改正の概要姫路市における入札制度、規則及び要綱等改正の概要

（令和５年４月１日改正予定分）（令和５年４月１日改正予定分）（令和５年４月１日改正予定分）（令和５年４月１日改正予定分）

最低制限価格の設定に用いるランダム係数の改正（令和５年４月１日改正予定）

【改正の概要】

ランダム係数の導入から５年以上が経過していることに加え、本市発注の土木工事におけ

る見積単価の公表が進んだことで積算精度が向上していることから、ランダム係数の上限

を 1.00500 から 1.00100 へ改める予定。これにより、最低制限価格のパターンが少なくな

ることが想定されることから、ランダム係数の改正に合わせて入札金額を千円単位から１

円単位に改める予定。

不当な行為による入札中止について不当な行為による入札中止について不当な行為による入札中止について不当な行為による入札中止について

概要

令和４年９月２６日に開札を行った「大津１５６号線外１路線道路補修工事」について、

入札参加業者から「不当な行為により公正な入札が阻害された」旨の通報があったため、同

入札の入札参加業者からヒアリングを行い、不当な行為が行われた疑いが強まったことか

ら、同年１０月３日付けで入札中止を行った。また、その後発注を行った案件の内容につい

て説明した。

【主な質問・意見】

委 員 ： 入札中止に至った案件は、入札監視会議の審議対象に含まれる案

件なのか。

事 務 局 ： 入札監視会議の審議対象は２５０万円以上の建設工事のため、審

議対象に含まれる案件であった。

委 員 ： 入札監視会議で私たちが抽出して確認している流れはおかしくな

かったということか。

事 務 局 ： 抽出・確認の流れに問題はない。

本件では、入札公告を行い、入札を行ったところ、開札後に不当

な行為があったのではないかとの通報があり、事情聴取した結果、

公正な入札が阻害された疑いがあるということで契約をせずに入

札を中止した。

委 員 ： 私たちが入札監視会議で確認するような案件だった可能性がある

ということか。

事 務 局 ： 仮に、落札決定まで至っていれば抽出対象案件に含まれることに

なるので、入札監視会議で審議することになっていた可能性はあ

る。

建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明

令和４年７月１日から令和４年１２月３１日までの間の入札及び契約手続の運用状況に

ついて事務局から報告

【主な質問・意見】

   特になし。

審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告

審議対象工事の抽出を行う委員に指定されていた大江委員から抽出結果を報告

<抽出の概要>

入札方式別に審議対象工事を無作為に抽出

・制限付一般競争入札（総合評価）について、全４件中１件を抽出

・制限付一般競争入札（価格競争）について、全１４９件中２件を抽出

・指名競争入札について、全１６２件中３件を抽出

（内訳：土木・鋼構造・ほ装工事から２件、建築・その他工事から１件）

アアアア    制限付一般競争入札（総合評価）制限付一般競争入札（総合評価）制限付一般競争入札（総合評価）制限付一般競争入札（総合評価）

姫路市文化センター解体撤去工事姫路市文化センター解体撤去工事姫路市文化センター解体撤去工事姫路市文化センター解体撤去工事

【主な質問・意見】

   特になし。

イイイイ    制限付一般競争入札（価格競争）制限付一般競争入札（価格競争）制限付一般競争入札（価格競争）制限付一般競争入札（価格競争）

①①①① 船津２号線道路補修工事船津２号線道路補修工事船津２号線道路補修工事船津２号線道路補修工事

【主な質問・意見】

   特になし。

②②②② 姫路市はやしだ交流センター温水ヒーター等更新工事姫路市はやしだ交流センター温水ヒーター等更新工事姫路市はやしだ交流センター温水ヒーター等更新工事姫路市はやしだ交流センター温水ヒーター等更新工事

【主な質問・意見】

特になし。

ウウウウ    指名競争入札指名競争入札指名競争入札指名競争入札

①①①① 船津４号線道路補修工事船津４号線道路補修工事船津４号線道路補修工事船津４号線道路補修工事

【主な質問・意見】

   特になし。

②②②② 中ノ谷川改修工事中ノ谷川改修工事中ノ谷川改修工事中ノ谷川改修工事

【主な質問・意見】

   特になし。

③③③③ 姫路市立英賀保放課後児童クラブ便所増設工事姫路市立英賀保放課後児童クラブ便所増設工事姫路市立英賀保放課後児童クラブ便所増設工事姫路市立英賀保放課後児童クラブ便所増設工事

【主な質問・意見】

   特になし。

入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況

令和４年７月１日から１２月３１日までの入札参加資格制限措置の状況について、事務

局から報告（案件なし）

【主な質問・意見】

特になし。

指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況

令和４年７月１日から１２月３１日までの指名停止措置の状況について、事務局から報

告

（延べ５者）

【主な質問・意見】

特になし。

低入札価格調査について低入札価格調査について低入札価格調査について低入札価格調査について

令和４年７月１日から１２月３１日までに行った低入札価格調査等について、事務局か

ら報告

  【主な質問・意見】

   特になし。

苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理

苦情処理案件及び再苦情処理案件について、事務局から報告（案件無し）

 【主な質問・意見】

  特になし。

５５５５    その他その他その他その他

次回の定例会議について次回の定例会議について次回の定例会議について次回の定例会議について

令和５年８月を目途に開催することに決定。

審議対象工事の抽出委員を藤田委員に決定。